[image: 1][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений
в отдельные правовые акты
администрации города Перми
по вопросам организации
оздоровления и отдыха детей

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Перми от 29 апреля
2011 г. № 191 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми» (в ред. от 26.05.2011 № 235, от 01.07.2011 № 321, от 25.10.2011 № 675,
от 23.12.2011 № 41, от 30.01.2012 № 26, от 23.04.2012 № 179, от 27.07.2012 № 418, от 19.12.2012 № 933, от 22.03.2013 № 166, от 04.12.2013 № 1122, от 19.03.2014
№ 181, от 16.06.2014 № 399, от 23.12.2014 № 1020, от 11.06.2015 № 367,
от 19.08.2015 № 577, от 12.11.2015 № 940, от 01.04.2016 № 218, от 13.04.2016
№ 258, от 28.04.2016 № 293, от 03.08.2016 № 550, от 12.09.2016 № 677,
от 24.05.2017 № 388, от 06.09.2017 № 694, от 23.10.2017 № 929, от 12.01.2018
№ 17, от 23.10.2018 № 815, от 11.02.2019 № 86, от 18.10.2019 № 736, от 17.01.2020 № 35, от 26.02.2020 № 167, от 01.06.2020 № 481, от 20.07.2020 № 629,
от 29.09.2020 № 907, от 30.09.2020 № 913, от 14.05.2021 № 350) следующие изменения:
1.1. в абзаце двенадцатом пункта 5.2 цифры «4049,36» заменить цифрами «4447,52», цифры «578,48» заменить цифрами «635,36».
2. Внести в Методику расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с дневным пребыванием», утвержденную постановлением администрации города Перми от 19 октября 2017 г. № 872 (в ред. от 03.04.2019 № 64-П, от 07.04.2020
№ 332, от 20.07.2020 № 629, от 30.09.2020 № 913, от 14.05.2021 № 350), следующие изменения:
2.1. в абзаце семнадцатом пункта 5.3.2 цифры «2017» заменить цифрами «2021».
3. Внести в Методику расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с круглосуточным пребыванием», утвержденную постановлением администрации города Перми от 19 октября 2017 г. № 873 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием» (в ред. от 02.10.2019 № 622, от 07.04.2020 № 322) следующие изменения:
3.1. в пункте 2.6 слова «Устанавливается на основании Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 14 мая 2013 г. № 25 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3048-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и организации работы детских лагерей палаточного типа» исключить;
3.2.	в абзаце первом пункта 4.1 цифры «2019» заменить цифрами «2021»;
3.3.	пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. При определении базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги применяется иной метод.
При ином методе используются нормы, выраженные в натуральных показателях, установленные исходя из:
количества ставок работников, определенного экспертным путем;
количества продуктов в зависимости от возраста ребенка (рекомендуемые среднесуточные наборы пищевой продукции для организации питания детей от 7 до 18 лет, утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
количества лекарственных препаратов и медицинских изделий, определенного экспертным путем;
количества туристического снаряжения, определенного экспертным путем;
количества часов аренды транспортного средства, определенного экспертным путем.»;
3.4. в пункте 5.4:
3.4.1.	в абзаце двенадцатом цифры «2019» заменить цифрами «2021»;
3.4.2.	в абзаце шестнадцатом цифры «2017» заменить цифрами «2021».
4. Внести изменения в размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с круглосуточным пребыванием на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный постановлением администрации города Перми от 19 октября 2017 г.
№ 901 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием» (в ред. от 15.10.2018 № 714, от 09.10.2019 № 657, от 25.08.2020 № 741 ), изложив в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
	5. Внести изменения в значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием, утвержденные постановлением администрации города Перми от 19 октября 2017 г. № 901 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием» (в ред. от 15.10.2018 № 714, от 09.10.2019 № 657, от 25.08.2020 № 741 ), изложив в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июня 2021 г.
7. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
8. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Грибанова А.А.

Глава города Перми	    А.Н. Дёмкин

[bookmark: _GoBack]

4

Приложение 1
к постановлению администрации города Перми
от

РАЗМЕР
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с круглосуточным пребыванием на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов

	2021 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	4447,52

	базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	4447,52

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права
	777,17

	затраты на приобретение материальных запасов
	3452,37

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	217,98

	2022 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги в лагере досуга и отдыха, в том числе:
	4447,52

	базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	4447,52

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права
	777,17

	затраты на приобретение материальных запасов
	3452,37

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	217,98

	2023 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги в лагере досуга и отдыха, в том числе:
	4447,52

	базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	4447,52

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права
	777,17

	затраты на приобретение материальных запасов
	3452,37

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	217,98

Приложение 2
к постановлению администрации города Перми
от

ЗНАЧЕНИЯ
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов
затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием

Наименование муниципальной услуги – «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с круглосуточным пребыванием».
Уникальный номер реестровой записи – 10028000000000001006101.
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги – количество детей.

	Наименование натуральной нормы
	Единицы измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы / срок полезного использования
	Способ определения значения натуральной нормы

	1
	2
	3
	4

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обеспечение социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права

	педагог-организатор
	единица
	0,066667
	иной метод

	медицинский работник
	единица
	0,055556
	иной метод

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение материальных запасов

	1.2.1. продукты питания

	хлеб ржаной
	кг
	0,560000
	иной метод

	хлеб пшеничный
	кг
	1,050000
	иной метод

	мука пшеничная
	кг
	0,105000
	иной метод

	крупы, бобовые
	кг
	0,315000
	иной метод

	макаронные изделия
	кг
	0,105000
	иной метод

	картофель
	кг
	1,309000
	иной метод

	овощи (свежие, мороженые, консервированные), включая соленые и квашеные (не более 10 %
от общего количества овощей) в том числе томат-пюре, зелень
	кг
	1,960000
	иной метод

	фрукты свежие
	кг
	1,295000
	иной метод

	сухофрукты
	кг
	0,105000
	иной метод

	соки плодовоовощные, напитки витаминизированные, в том числе инстантные
	л
	1,400000
	иной метод

	мясо 1 категории
	кг
	0,490000
	иной метод

	субпродукты (печень, язык, сердце)
	кг
	0,210000
	иной метод

	птица (цыплята-бройлеры потрошеные
1 категории)
	кг
	0,245000
	иной метод

	рыба (филе), в том числе филе слабо- или малосоленые
	кг
	0,406000
	иной метод

	молоко
	л
	2,100000
	иной метод

	кисломолочная пищевая продукция
	л
	1,050000
	иной метод

	творог (массовая доля жира – 5 %-9 %)
	кг
	0,350000
	иной метод

	сыр
	кг
	0,070000
	иной метод

	сметана
	кг
	0,070000
	иной метод

	масло сливочное
	кг
	0,210000
	иной метод

	масло растительное
	кг
	0,105000
	иной метод

	яйцо
	шт.
	0,007000
	иной метод

	сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков, в случае использования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащих сахар, выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемой готовой продукции)
	кг
	0,210000
	иной метод

	кондитерские изделия
	кг
	0,070000
	иной метод

	чай
	кг
	0,007000
	иной метод

	какао-порошок
	кг
	0,007000
	иной метод

	кофейный напиток
	кг
	0,014000
	иной метод

	дрожжи хлебопекарные
	кг
	0,001400
	иной метод

	крахмал
	кг
	0,021000
	иной метод

	соль пищевая поваренная йодированная
	кг
	0,021000
	иной метод

	специи
	кг
	0,014000
	иной метод

	1.2.2. лекарственные препараты и медицинские изделия

	аптечка первой помощи универсальная
	упаковка
	0,055556
	иной метод

	репеленты, аэрозоль 145 мл
	шт.
	0,055556
	иной метод

	санитарно-гигиеническая маска (медицинская)
	шт.
	0,833333
	иной метод

	1.2.3. туристическое снаряжение для индивидуального использования

	спальный мешок
	шт.
	1
	иной метод

	коврик туристический пенополиуретановый многослойный
	шт.
	1
	иной метод

	рюкзак туристический
	шт.
	1
	иной метод

	1.2.4. туристическое снаряжение коллективного использования

	палатка туристическая 4-местная
	шт.
	0,250000
	иной метод

	1.3. Натуральные нормы, используемые при определении иных затрат,
непосрественно связанные с оказанием муниципальной услуги

	аренда автотранспортного средства

	аренда автотранспортного средства (количество посадочных мест - 20 шт.)
	час
	0,175500
	иной метод

image20.wmf

image1.png

image2.wmf